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Europa ant degančios parako bačkos. Ar ji sprogs?
---------- -------------------------------------------- siiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim-----------------------------------------------------

Europoje karo sako nebus, bet jis jau eina Čekoslovakijoje
----------------------------------------------------- □

Į
Anticomunistinė propaganda

Rio de Janeiro raiaste, valstybi
niame teatre atsidarys antikomunisti
nė paroda. Paroda tęsis 30 dienų. 
Šitokiu būdu, Brazilijos vyriausybė 
mano, geriausiai pasitarnaus prie* ko
munizmą.

VISAS PASAULIO DĖMESYS - CENTRALINĖ EUROPA. VISO PA-i 
SAULIO SIMPATIJOS ČEKOSLOVAKIJAI.

VOKIETIJA BUS SUDRAUSTA
— Pietinėje Brazilijoje, asklri 

estadai,- daro kariuomenės manevrus.
— ROMANO byla dar nebaigta 

nagrinėti. Romano teisiamas už pa
vartotą smurtą, tikslu, išgauti pinigų, 
iš areštuotųjų. Romano buvo sociali
nės ir politinės tvarkos delegatas Rio.

— SALARIO MINIMO įstatymas 
tikrai pradės veikti. Rio de Janeiro 
miesto darbininkams įsakyta priduoti 
Komisijai žinias apie jsavo uždarbius. 
Visi darbininkus lieėią Įstatymai pir
miausia pradeda veikti pačioje sosti
nėje.

— B i š i ų lošimas labai smar
kiai draudžiamas Rio de Janeire. Tuo 
tarpu S. Paulyje lošia viešai.

Paragvajaus kariuomenė

Iš Bolivijos pranešama, kad Pa
ragvajaus kariuomenė neapleidžia o- 
kupuetų vietų, kurias jie buvo užėmę 
laike kilusio karo ir nesilaiko pasira
šytos sutarties-

Nacionalistų eilėse neramu

Jau kuris laikas Ispanijos vyriau
sybininkai liko nepajudinami, ypatin
gai Ebro fronte jie sustiprėjo ir nacio
nalistai toliau žengti nebegali. Nacio
nalistų eilėse neramu. Ateina žiema, 
o galo karui dar nesimato. Ispanijos 
Marroke prasideda sukilimai prieš 
Franką ir beveik kasdieną tenai vyks
ta susišaudymai. Pačioje Ispanijoje 
vyriausybininkai atmuša kiekvieną na
cionalistų puolimą ir mėginimą prasi
mušti j vyriausybininkų eiles. Tas 
frankistus labai nervuoja ir jie bevil
tiškai žiūri Į karo laimėjimą. Nacfo-
nalietai gali tik pasigirti viešu miestų 
bombardavimu-

Mobilizacija Čekijoj

Čekijos vyriausybė paskelbė mo
bilizaciją jaunų vyrų, kurie buvo at
sitarnavę kariuomenėje. Čekų kariuo. 
menė papildyta 14090 naujų kareivių.

— PALESTINOJE teroristiniai 
aktai nesibaigia ir Palestinos vidujinė 
padėtis panaši į naminį karą, kur krin
ta kasdien po kelioliką žmonių.

“Karas ar plebiscitas” — šaukia sudėtai
Visa Europa stovi dideliam 

pavojoje

Tai, ko šiandieną Europa susi
laukė, seniai buvo L tikėtasi. Hitlerio 
kurstomi Čekoslovakijos vokiečiai su
dėtai, kurių tenai priskaitoma iki 4 
milijonų, seniai pradėjo kelti neramu
mus ir reikalauti sau neribotų teisių. 
Pragos vyriausybė kiek galėjo sude
tams nusileido ir davė didžiausių lais
vių, kokių neturi jie nė vienoje vals 
tybėje. Bet kai sudėtai panorėjo val
stybėje sudaryti savo valstybę, Pragos 
vyriausybė pasipriešino. Tai buvo, 
kaip skaitytojai pamena, pereitą pava
sarį, kaip Čekoslovakija drąsiai pasi
priešino vokiečiams ir nulaužė hitle
riškus ragus. Po to tarp Pragos ir 
sudėtų derybos buvo tęsiamos toliau 
tarpininkaujant anglų atstovui Ruci- 
manui. Tačiau sudėtai nerodė jokio 
nusileidimo ir kasdien didino pavojų 
Čekoslovakijos nepriklausomybei ir 
Europos taikai ir pastatė visą Europą 
ant degančios parako bačkos, kuri bi
le sekundę gali sprogti, dūmais ir pe 
lenais paversti Európos miestus ir 
kaimus. Rūpestis ir nervuotumas Eu
ropoje begalinis. Sostinių diplomatai 
nemiega. Anglijos ministeris pirmi 
ninkas Ghamberlainas skubotai išvyko 
pas Hitlerį. Ką juodu ten tarsis, dar 
nežinia smulkmenų, bet visiems aišku: 
spręs Europos likimą, mirtį ar gyvybę 
milijonų žmonių, pražūtį ar klestėjimą 
Europos civilizacijos irkultūios. Kuo
met Europos likimą, Čekoslovakijoje 
jau liejasi žmonių kraujas. Sudetai

Suvienytos Valstijos prieš vokiečių 
norus

Vokiečiams paleidus šūkį: “Ple
biscitas ar karas!” tara šūkiui pritaria 
Francija ir Anglija. Pastarosios dvi 
nori plebiscito. Tačiau Amerikos J. 
V. griežtai pasisakė prieš plebiscitą. 
Nes šiuo momentu, kada jau eina ka
ras, joks plebiscitas padėties nepatai
sys. Padėti gerinti reikia ieškoti kito 
kelio.

kelia riaušes ir kyla prieš čekus. Su
detai reikalauja plebiscito. Taip jiems 
padiktavo Hitleris. Jie šaukia: “Ple
biscitas ar karas!” Hitleris nori pa
daryti toki plebiscitą, kaip padarė su 
Austrija. Bet Praga tam priešinasi ir 
dar nežinia kuo visa tai baigsis. Če
koslovakijoj, ypač sudėtų apgyventose 
apylinkėse paskelbtas apsiausties sto
vis, pradėjo veikti karo lauko teismai.
Keletas sudėtų už riaušių kėlimą jau 
nuteista. Čekų karines jėgos koncen
truojamos vokiečių pasienyje. Vokie
tija daro tą patį. Tas pats pasirengi
mas ir aliarmas jaučiamas visose Eu
ropos valstybėse ir kiekvieną minutę 
laukiama baisiųjų įvykių. Viso pasau
lio centras šiandieną sukauptas Cen- 
tralinėje Europoje. Betgi visų simpa
tijos — rodomos Čekoslovakijai. Jei 
karas kiltų, atrodo, sutriuškinta būtų 
hitleriška galybė. Jaučia tai ir Hitle
ris, bet jis nori pasitikėti savo talki-
ninkais: Italija ir Japonija. O an-i Kalendorius 1939 melams
tra, karo psichozės Vokietijoje t a i p i
veikia, kad stumte stumia Vokietiją Rengiamas spaudai Kalendorius
karan. Jeigu Hitleris nepaklausys ■ 1989 metams. Kalendorius bus didelis 
šaukiančių į jį balsų, jeigu jis nepa-; labai įdomus. Jame bus platus in- 
bugs protestų, kurių jis gauna kasdien, formacijų skyrius beletristikos, poezi- 
jeigu jis vaduosi» savo “katekizmu”, i i09 'r mokslinių raštų. Kadangi Ką- 
kad tik germanų rasės žmonės gali į lendoriue bus skaitomas ne vien tik 
valdyti pasaulį, karas gali būti tuojaus Brazilijoje, tai jame bus straipsnių ir 
Tai yra minučių klausimas, kuris šian- į apie lietuvių koloniją Brazilijoje. Ben- 
dieną dar yra sprendžiamas ne vien dradarbiai kviečiami talkon, siųsti sa- 
Čekoslovakijos likimas, bet visos Eu-į .v0 raštus anksčiau. Lietuvių biznio 
ropos. Dėl to ir rūpi visiems audraus- ir pramonės firmos prašomos priduoti 

j ti Hitlerį ir užkirsti kelią jam y-iso- i savo skelbimus taip pat nepavėluotai. 
1 kioms avantiūroms. Laukiama, kas į Siųsti viską Aido” redakcijos adresu, 
bus rytoj ; Visi “Aido” prenumeratoriai, tiek !<ra-

. žili jo je tiek užsieny, Kalendorių gaus
veltui. Raštus ir skelbimų tekstus 

Tautu Sąjunga posėdžiauja įsiusti šiuo adresu: “Aido Kalendoriui,” 
_ .... , i Rua da Moóca, 1721, Sâo Paulo.
Europa ir Azija degli karo ug

nyje. Ispanijos karas jau nubluko 
prieš įvykius vykstančius Centralinėje 
Europoje. Šiame momente, kada bu 
ropa rieda į bedudnę, Ženevoje posė
džiauja diplomatai ir sprendžia kaiku- St. Mikšucas, J. Jonulis, K. Musnickas, 
riuos klausimus, kurie buvo neišspręsti E. Mocka, A. Baronas, J. Baranas, J. 
per visą eilę metų. ; Zauberis, L. Baltrūnas, J. Valiukėnas

2, J. Skurkvvičius, K. Telikis, J. Toli-
— NEW YORKE buvo sureng-į kis, J. Rieke ičius, V. Jaskonis, S. 

tos didelės demonstracijos prieš vokie-1 Kruraslys, J. Legas, M Muka, J. Vi 
čius, kurie provokuoja karą Europoje- gelis.

Brazilijos medvilnės derlius
šiųmetinis Brazilijos medvilnės 

(algodono) derlius labai geras. Šių 
metinis derlius sieks 250 milijonų ki
logramų. Visa beveik medvilnė bus 
eksportuota užsienin. Vietoje liks tik 
apie 50.000000 kilogramų, šiais me-
tais išvežta medvilnės per Santos uos- 

| tą 159.185.079 kilogramai.

Jugoslavai nori stoti čekų 
kariuomenėn

Laikraščiai rašo, kad daugybė ju
goslavų kreipėsi Čekoslovakijos atsto
vybė» prašydami, kad čekų vyriausy
bė priimtų juos savanoriais kariauti 
su vokiečiais. ICO.000 jugoslavų nori 
stoti čekams pagelbon.

Karas Kinijoje
Japonų kariuomenė spaudžia ki

nus ir Hanketi pozicijas. Šiomis die
nomis japonai paėmė vieną miestą, 
Matsa Gheng, 160 kilometrų nuo Han
keu. Šiaip kinai laikosi tvirtai.

— ANGLIJOS užsienių reikalų 
ministeris Ghamberlainas, nuvykęs pas 

IHitlerį, parodė didelį nuolaidumą. At- 
įrodo, kad Anglijos vyriausybė gali 
I paremti Hitlerio norus.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
7. Vitulskis, A. lininis, A. Varža,

LIETUVIAI DOMES!DOMES!
šeštadienį, Rugsėjo mėn. 24 d. vokiečių salėje, Rua Gouto de Ma
galhães nr. 28 (prie^pat Luz stoties) Braz. L. Klubas “Aušra” rengia

DR. M. FUCS
VIEŠA VAKARA

Scenoje bus suvaidinta pirmą kartą São Pauly 1 veiksmo drama 
“ŠVENTADARBIH”. Sis veikalas primena mums lietuvių per
sekiojimus už lietuvišką spaudą ir komedija “KNARKIA PALIEPUS”. 
Po programos seka šokiai iki 4 vai. ryto. Pradžia 8 v. vak., pabaiga 
4 v. ryto. VALDYBA.

Medieinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapuko kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetmiai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.

Rezidencija:
Al. B. do Rio Branco, 8S1

Telefonas: 5-<885

LAP A: Rua 12 dę Outubro,
a

112

Konsultorija:
Nuo 2 valandų Iki 8 v. vakaro

R, Jose Paulino, 109
Telefonas: 5-6307. Į

nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų. ‘
......  v_____... i
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Apžvalga
DĖL GANDŲ

“Lietuvyje” Vancevičius išdidžiai 
pasisakė apie save, kad jis ; tik yra 
faktinuoju “Lietuvio” redaktorius ir 
niekas negalįs jo prašalinti. O “Ai
dui” ir “Šviesai” duoda "pipirų”, kam 
tuodu laikraščiai skleidžiu melagingas 
žinias rašydamųĮapie jo prašaiinimą.

Nieko sau drąsa. Vancevičius, lyg 
ta varlėTpriešjautį išsipūtė paskuti
niame “Lietuvio” nr. visu savo in- 
validišku kūnu. Tesipūėia sau, tegy
vena miražuose. 0 kas dėl “melagin
gų žinių skleidimo”, dar syki patvirti
name músUalaikraétyje paskelbtą žinią.

.šiuo ir baigiame su Vancevičium, 
kaip redaktorium,'polemiką.

KUPROTĄ TIK KARSTAS IŠTIES

“šviesos” bendradarbis Sarapas 
rašydamas apie kolonijos spaudą, pa
žymi, kad “i.ietuvio” redaktoriai “sa
vo vedama politika iššaukė Kolonijoj 
bendrą pasipiktinimą ir protestą, ku
ris pasireiškia tuo, kad žmonės prade
da jo (“Lietuvio” — “L.A.B.” Red,) 
visai nebeskaityti. O tas įvy
ko dėl to kad ‘Lietuvis’ savo pagrin- 
dan yra padėjęs vien šmeižtus, melą 
ir kitas įvairios rūšies provokacijas, 
nekalbant jau apie užgauliojimus, ku
rių visi numeriai yra pilni.”

Tai gryna teisybė, kuri buvo kar
tojama daug kartų, bet visų minėtų 
“pažybų” “Lietuvio” redaktoriai ne
atsisakė ir toliau duoti kolonijai ir 
maitinti ją pašvinkusiu dvasios mais
tu. Aišku, neatsisakys jie to ir atei
tyje; jie šaudys tomis pačiomis pa
trankomis į koloniją ir šauks, kad jie 
dirba dideli lietuvybės darbą. Del to 
ir kartoti tas, apie ką jau visi seniai 
žino ir nuo ko kolonija yra nusigrę
žusi, yra bergždžias darbas. Lietuviš
ka patarlė sako, kad kuprotą tik kars-
tas gali ištiesti. Taip ir su “Lietuvio” 
bernaičiais — jų iškrypusi moralė, at
rodo, visai nepataisoma- Tad! apie 
juos, aišku, ir kalbėti daugiau nebe- 
vertėtų.

LIETUVAITĖ GRAIKŲ OPEROS 
ŽVAIGŽDĖ

Lietuvaitė O. Zabelaitč—Karve- 
lienė, anykštietė, iš Graikijos atvyko 
1 savo tėvynę pasilsėti. Ji Graikijoj 
yra garai operos dainininkė, dainuoja 
Atėnuose, Graikijos sostinėje, teatre. 
Atėnų publika labai aukštai vertina 
jos balsą ir vaidybų ir ji tenai yra 
labai mėgiama.

Gražu yra, kaip lietuviai kelia 
savo tautos vardą pasaulyje. Brazi
lijos lietuviai turime taip pat stengtis 
atstovauti savo tautą šiame kontinen
to gražiais ir gerais darbais; kad lie
tuviai būtų vertinami ne iš policijos 
protokolų knygų, bet kultūringais el
gesiais. Tik tas yra gerbiamas kitų, 
kuris pats save ir kitus gerbia. O svėr 
labiausia, jei mes patys savęs negerb
simo, ėsime vieni kitus, ignoruosime 
savo tautybę, vengsime lietuviškos 
kalbos, savo senų papročių, tad ir mus 
niekas pagarboje nelaikys.

KENKIA “NAUJAJAI BANGAI”

Urugvajuje jau senokai eina pa
žangus lietuvių laikraštis “Naujoji 
Banga”. Tas progresyves minties lai
kraštis turi didelius kryžiaus kelius ei
ti dėl savo tautiečių “artimo meilės”. 
"N. Bangos” redaktorius P. Krigeris 
jau buvo pasodintas kalėjimam Da
bar tam laikraščiui vėl mūsų tautiečiai 
stengiasi kenkti ir sutrukdyti jo ėjimą, 
esą, vėl ruošiama jam antroji byla. 
Ginti “Naujosios Bangos” reikalus y- 
ra sudaryta komisija iš trijų asmenų: 
Lazdausko, Lideikio ir Babiliaus.

Panašius “kryžiaus kelius” turėjo 
ir Brazilijos lietuviški kaikurie laikraš
čiai, kaip “Aidas”, bet padedant ir už
tariant gerų savo tautiečių ir draugų, 
laikraštis išvengė didesnio sukrėtimo. 
O tie kurie jam duobę kasė patys at-

Kolonijos
Lietuviškos kolonijos a m ž j u s 

Brazilijoje dar labai trumpas — tik 
12 metų, tačiau per tą, nors ir trumpą 
laiką, kolonija pergyveno du didelius 
krizius: ekonominį nedarbo krizįj 
kurio sunkią naštą turėjo pakelti ne 
vieni lietuviai, o visi — tai buvo tarp
tautinis krizis, antras gi, kuris prislė
gė tik lietuvius — tai, jei taip galima 
išsireikšti, buvo moralinis kolonijos: 
krizis, lietuvių tarpusavines nesantai
kos krizis-

Pirmasis krizis praėjo ir lietu-: 
viškoji kolonija pradeda atsigauti ir! 
ekonominiai stiprėti. Mes jau turime 
lietuvių žemės savininkų, namų savi
ninkų, pramonininkų ir kitokio užsiė
mimo tam tikras grupes. Tas rodo, 
kad lietuviškoji kolonija ekonominiai 
stiprėja.

Ekonominis krizis kad ir palietė 
mus sunkia savo našta, bet dėl to 
mes neieškome kaltininko tarpusavyje, 
savoja kolonija. Tai yra tarptautinės 
visuomenės santvarkos liga, kuri pa
liečia visus. Dėl to apie tai čia dau
giau ir nekalbėsime. Mums daugiau 
rūpi mūsų kolonijos tarpusavinio su-' 
gyvenimo krizis, kuris lietuvišką ko ! 
loniją palietė dėl mūsų pačių kaltės. į

Visi esame įsitikinimo, kad mūsų 
kolonijoje ne viskas tvarkoje; reikia 
daug kas taisyti, gerinti ir esamą kri 
zį šalinti.

Lietuvių Brazilijoje, palyginti su 
kitomis tautomis, tiek yra nedaug, tiek 
nedaug, kad jie tarpusavy gali gražiai' 
sugyventi ir gerinti savo dvasinę ir 
ekonominio gyveninio būklę. Bet visa 
tai pas mūs buvo priešingai; nesan
taikos kirminas koloniją ėdė ir griovė 
jos pagrindą. Išsiplėtusi liga sunku 
buvo ir gydyti, tas pavojus kad ir at
kreipė tūlų dėmesį, bet jis nebuvo su
prastas visų. Pagalbon reikėjo šauk
tis pašalinės priemonės, kad ištirtų 
kolonijos iigoe priežastį nustatytų 
diagnozę toms ligoms gydyti-

Jau antras mėnuo, mūsų tarpe 
gyvena DULR pirmininkas p. Skipi
tis. Jo apsilankymo tikslas yra žino
mas — ištirti kolonijoj blogumus, su-

Apdraus lauk
Lietuvos pramonės (fabrikų) dar

bininkų reikalai jau pusėtinai aptvar
kyti Jie gauna kasmet po dvi savai 
tęs apmokamų atostogų, yra apdrausti 
nuo nelaimingų atsitikimų, įstatymais 
nustatomas minimalinis už darbą at
lyginimas, rūpinamasi jų švietimo bei 
kultūriniais klausimais ir kt.

iki šiol tačiau mažai kas padary
ta lako darbininkų būklei pagerinti. 
Laukų darbininkai turi tikrai sunkes
nes darbo ir gyveninio sąlygas negu 
miestų darbininkai veržiasi į miestus, 
miestuose didinami bedarbių eiles, o 
ūkininkus palikdami be darbininkų. Į 
šitą blogą reiškinį atkreipė savo dė
mesį ir vyriausybė ir Ūkininkų orga
nizacijos (žemės ūkio rūmai). Pradė
ta ieškoti priemonių laukų darbininkų 
būviui pagerinti, kad jie tvirčiau su
sigyventų su sodžiumi. Žadama steng
tis lauko darbininkus aprūpinti tin
kamais nameliais ar buteliais, kad jie

Romanas apie
šiomis dienomis Anglijoje pasi

rodė nauja knyga, kurioje rašo apie 
karą 1940 m. Svarbiausias knygos 
turinys, tai nupasakojimas, kaip Lon
donas ginsis nuo oro antpuolių. Kny
ga yra darbas ne karo specialisto, bet 
romanisto, kur tikrovė susieta su vai
dentuve. Todėl autorius pažymi, kad 

sietojo ant jos bedugnės krašto ir 
dreba dėl savo kailio. Viso .to ne
būtų būvą, jei tarp lietuvių, nežiūrint 
kokių jie įsitikinimų yra, būtų drau
giškumas, tolerancija ir lietuviškas 
nuoširdus sugyvenimas. O šiandieną 
tiems “graboriams” jau patiems rei
kia rūpintis dėl {karsto.

izis praeina
rasti ligos priežastis ir nustat.'ti dia
gnozę- Vadinasi tai, ko mums reika
linga, kad prašalintas būtų iš koloni
jos tas moralinis krizis. Ar tai pa
vyks, sunku tvirtinti, bet lietuviškoji 
kolonija turi viltį, kad p. Skipičiui 
pasiseks tai padaryti. Jei ir nepagy
dyti, tai nors surasti gydymosi būdą. 
O kolonija juo pasekusi, drįstame 
tvirtinti, Išgyvendins slegiantį ir vi
sokį darbą trukdantį krizj.

Lietuviška kolonija nėra jau tiek 
surambėjusi, kad nepajustų to blogo 
ir kokią žalą jis neša kolonijai. Lie
tuviška kolonija nėra pilna blogos 
valios, kad nesistengtų išbristi iš klam
paus kelio. Lietuviška kolonija nori 
ir trokšta gero. Ji nori tiktai matyti 
visų blogybių priežastį ir kelią, kaip 
nuo jų atsikračius.

Lietuvių kolonija yra nuoširdi 
visam kam, ji su nuoširdumu priims 
kiekvieną nurodymą, jei tik jis bus 
objektyvus ir taikomas bendrai visos 
kolonijos labui. Jei šituo keliu bus 
einama, drąsiai galima sakyti: mora 
linis kolonijos krizis praeina.

K. D. Arūnas.

Nelaimingas atsitikima* Pabiržėje
Liepos mėn. 17 d. grįžo iš Pabir

žės atlaidų namo Strautnikienė, 28 m. 
amž., su Mezdaite, 5 metų amž., Linė- 
nų kaimo, Pabiržės vaisė. Jos ėjo 
Pabiržės — Likėnų plentu. Vos tik
tai išėjus iš miestelio, netikėtai iš už
pakalio prisivijo jas automobilis. Au
tomobilis šokinėjo iš vienos pusės į 
kitą pusę, nes vairuotojas buvo girias.

Abi ėjusios papuolė po automo
biliu. Mezdaitei automobilis sudaužė 
galvą ir ji tuojau mirė, o motina vi
sa sulaužyta- Ji ilgą laiką buvo be 
sąmonės. Motinai nėra vilties pasveik
ti. Tai vis degtinės padariniai. Duk
terį palydėjo j kapus, motiną į ligo
ninę, o vairuotoją — į kalėjimą.

— Kaune gauta žinių, kad is
panų vyriausybininkų kariuomenėj žu
vo šančiškis E- Lapinskia. Jisai Is
panijon išvyko dar tik karo pradžioj

u darbininkus<
galėtų sukurti šeimas, norima suregu
liuoti darbo ir atlyginimo sąlygas ir 
imtis kitų tinkamų priemonių.

Dabar arčiausias uždavinys, tai 
apdrausti lauko darbininkus ligoje ir 
nuo nelaimingų atsitikimų. Toks drau
dimas paliestų apie 2,000 žmonių. Tai
gi sunku žinoti, kiek nelaimingų atsi
tikimų kasmet įvyksta ir kiek reikėtų 
išmokėti draudimo išlaidų. Vidaus rei
kalų ministerija per valsčių viršaičius 
ir semunus surinko žinias, kiek kur ir 
kokių nelaimingų atsitikimų lauko dar
bininkams buvo pernai. Iš tų duome
nų bus apskaičiuota, kiek apytikriai 
reikėtų kasmet išmokėti lauko darbi
ninkų draudimo išlaidų. Su tais ap
skaičiavimais laukų darbininkų drau
dimo įstatymas bus patiektas Niiniste- 
rių Tarybai. Manoma, kad dar šiemet 
tas įstatymas bus priimtas ir tuojau 
prasidės lauko darbininkų draudimas 
nuo nelaimingų atsitikimų- Tsb.

1940 metu kara
Londonas bus apsaugotas oro minų, 
t. y. savo rūšies iškeltų balionų, kurie 
bus pripildyti sprogstamosios medžia
gos. Be to, visas miesto apsaugos 
plotas arba keliai į miestą bus pri- 
karstyti atskirų vielų tinklų, kurie bus 
pripildyti elektros įtampos. Abi prie
monės — elektrinės vielos ir sprogs
tamosios minos užkirs lėktuvams kelią, 
panašiai, kaip laivams jūros minos 
Tačiau savo lėktuvams skraidyti bus 
padaryti atskiri, suženklinti oro keliai, 
kurių priešas negalės pamatyti. Be to, 
patys lėktuvai 1940 m. bus kitokį 
Jie bus kūginės išvaizdos ir be spar
nų. Lėktuvai bus panašūs į grana
tas, o nebe į dabartinius lėktuvus. Pa
galiau bus varomi ne be benzinu, bet

Dooooooono* eeeooaooeo o o joooo•ooeiooooo ,

LIETUVOS NAUJIENOS
Jau parduodamos lietuviškos 

vynuoges
Krautuvėje jau pasirodė Lietuvo

je užaugintos vynuogės, tačiau kaina 
gan aukšta - 7 litai už kilogramą.

Lietuvoje yra 244 advokatų ir 54 
notarai

Lietuvoje kartu su Klaipėdos 
kraštu yra 244 advokatai. Siame skai
čiuje yra 10 advokačių moterų. Pri
vatinių gynėjų yra 104, tarp jų viena 
moterie. Notarų Lietuvoje esama 54, 
iš jų viena moteris.

Kaune yra 115 advokatų (iš jų 7 
moterys), 23 privatiniai gynėjai (iš jų 
1 moteris) ir 6 notarai.

Lietuvoje gyventoju surašinėjimas 
bus 1940 m.

Savo laiku buvo numatyta šių 
metų rudenį paskelbti gyventojų su
rašinėjimą.

Gauta žinių, kad gyventojų įvyks 
ne anksčiau, kaip 1940 metais. Tais 
pačiais metais įvyks ir žemės Ūkio in
ventoriaus, gyvulių ir paukščių sura
šinėjimas.

Paskutinis gyventojų surašinėji
mas buvo 1923 m., o žemės ūkio su
rašinėjimas 1930 metais.

Kiek per liepos mėnesį iš Vokieti
jos buvo atėję žmonių į Lietuvą

Iš viso per liepos mėnesį per pe
reinamuosius punktus Klaipėdos kraš
te iš Vokietijos į Lietuvą atvyko 89.842 
žmonės — Vokietijos piliečiai ir ii 
Lietuvos į Vokietiją perėjo 39-094 
žmonės — Lietuvos piliečiai.

Trečią cukraus fabriką statys 
Klaipėdoje

Iš paskutiniųjų cukraūs suvarto
jimo davinių matyti, kad per pirmąjį 
šį pusmetį Lietuvoje suvartota cukraus 
daugiau, kaip kad per praėjusius me- 

jtus per tą patį laikotarpį, šitas cu
kraus suvartojimo padidėjimas verčia 

!susirūpinti naujo cukraus fabriko sta
tyba. Gaunama žinių, kad trečias cu
kraus fabrikas numatoma statyti Klai
pėdoje.

— MASKVOS tarybos pirminin
kas Sidorovas padovanojo viešėjusiam 

: Maskvoje Kauno burmistrui brangią 
rašalinę su visais reikmenimis- Raša
linė ištisas meno kūrinys, padarytas 

i iš nefrito akmens.
Kauno burmistras išsiuntė Sido- 

rovui oficialų pakvietimą atvykti į 
■ Kauną.

— IS FRANCUZIJOS į Lietuvą 
šią vasarą atvyko vasaros poilsio 20 
lietuvių vaikų iš Villerupto. Užlaiky
mą jiems duoda Draugija Užsienio 
lietuviams Remti.

Viliojami žemės ūkio darbininkai
Kaime dabar pats darbymetis. U- 

kininkams darbininkas brangus žmo
gus, nes šiuo metu jis labai sunku 
gauti. Bet, štai, kai kur kaimuose 
vaikšto rangovų agentai ir darbinin
kus vilioja prie kitų darbų, ^pažadėda
mi jiems mokėti didesnius atlyginimus. 
Žemės ūkio darbininkai tais atlygini
mais ir tariamu lengvesniu darbu su
sigundo ir iš ūkių, kada jie čia būna 
reikalingiausi, pasitraukia. Kadangi 
ūkininkai tokiems bėgliams nesutinka 
Išmokėti atlyginimo, nes darbininka- 
kai jiems patiems reikalingi, tad dar
bininkai kelia bylas. Atrodo, kad to
kie agentai turėtų būti sudrausti. To
kių agentų daugiausia slankioja Mari
jampolės ir Vilkaviškio apskrityse.

elektra. Jūrose taip pat pakitęs karas. 
Jūrų laivus skandins maži, miklūs 
iaivukal. Tų lafvukų priekyje būsian- 
ti tam tikro magnetinė "nosis”. To
kiu a ūdų laivukas prisisiurbs prie di
delio laivo šono ir bematant pragręš 
kelias skyles, nuo kurių laivai nu
svirs į gelmes labai paprastai ir labai 
greitai, tuo labiau, jei per jas bus ki
šama ir sprogstamosios medžiagos.

2
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Kokia yra Sovietų Sąjungos 
kariuomenė Tol. Rytuose

Šiuo laiku įvairiuos» užsienio lai-, 
kraičiuose daug rašoma apie Sovietų 
Rusijos kariuomenę Tolimuose Rytuo
se. Sov. rusų Tolimųjų rytų kariuo
menė visai mechanizuota, gerai aprū
pinta, gausi medžiagos ir Žmonių iš
tekliais. Ji yra ekonomiškai nepri
klausomas vienetas. įJi yra valstybė 
valstybėje.

Sovietų vyriausybė tvirtina, kad 
ji gali pasiųsti šių kariuomenę j žygį 
nepajudinusi Europos Rusijos rezervų 
ir ta kariuomenė gali išlaikyti kelis 
metus, prieš stiprias japonų jėgas.

Moderniškajai kariuomenei reikia 
drabužių savo kareiviams. Jai taip 
pat reikia patrankų ir sviedinių, šau
tuvų ir šovinių, tankų, šarvuočių, sun
kvežimių, benzino, alyvos, arklių, pa
šaro, lėktuvų.

Visam tam reikalinga dideliė že
mės ūkio ir pramonės šaltinių. _

Tolimųjų rytų kariuomenė turi 
visus šiuos reikalingus šaltinius.

Nuo 1931 m., kai japonai užpuo
lė Mandžiuriją, rusai j Tol. rytus ėmė 
gabenti geriausias savo kariuomenes 
dalis, šiandien trečdalis Sovietų 
1,500,000 ginkluotų jėgų ir 12 mil. re
zervo vyrų yra išsirikiavę prieš japo
nus. Tai kariuomenei vadovauja marš. 
Bliuoheris, 49 mt. vyras.

Po 1931 m , Sovietų karo vadai 
pradėjo statyti naujos rūšies sustipri
nimus prie Mandžiurijos sienos. Kolo- 
sahškieji pasiruošimai per keturis me-[ 
tus kainavo 2.790 milijonų lt., kad j- 
rengtų 5.000 fortų pagal Mandžiurijos 
pasienį.

Tai yra josios Mažino linija. Tai 
maži, bet beveik neprieinami, po tris 
ir keturis greta vienas kito-

Pasieny pastatyti ištisi miesteliai/ 
kur anksčiau buvo dykumos. Kalnai’ 
nuvesti ir nuvežti, kad jų vietoje ga-‘ 
lėtų išdygti fabrikai, gaminą karo Iran-, 
kius ir medžiagą.

Naujos pramonės centrai, nauji 
ūkiai visur dygsta. Geležies, plieno, 

į chemikalų, ginklų fabrikai, visi pasi
puošę maitinti kariuomenę. Kolekty- 
i viniai ūkiai ir maisto produktų fabri- 
! kai maitina Raudonąją Tolimųjų rytų 
kariuomenę ir visus ją tvarkančius.

Susisiekimo sistema dabar labai 
(pagerinta ir, galima sakyti, veikia vi
siškai gerai.

Nauji keliai nutiesti iki sienos 
ir nuo sienos. Geležinkelių linijų tin
klas praplé-tas. Lygiagrečiai su 6.000 
mylių ilgo I'ranssibiro geležinkeliu ei
na ir kita linija.

Visa tai ruošiama kariuomenei 
išlaikyti. Ir dabar kariuomenė pareiš
kia, kad jai ne taip reikalinga para
ma. Sakoma, kad pasienyje yra 2.000 
tankų ir apie 1.000 šarvuočių.

Gana atokiau nuo pasienio yra 
aerodromai, kuriuose yra apie 2.000 
lėktuvų.

Vladivostoko uoste yra ištisas 
laivynas povandeninių laivų, kuriuos 
čia gabeno geležinkeliais išardytus. 
Dabar juos jau stato ten esančiuose 
dideliuose fabrikuose-

Japonija tėra tik per 400 mylių 
(<540 kilometrų) nuo Vladivostoko. Tie 
lėktuvai galėtų bombarduoti Japonijos 
miestus ir grįžti atgal per kelias va
landas, Tie povandeniniai laivai, kar
tą paleisti Japonijos jūroje, galėtų 
visai lengvai sudoroti japonų laivy- 
ninkystę. “L. U.”

Kam gera gyventi Lietuvoje
Kaune, Vilniaus gatvėje, Liepars- 

kio ir Bliumo namuose steigiamas ka
pucinų vienuolynas kurie tuos namus 
nupirkęs už stambią sumą pinigų. Mū 
riniame Lieparskio name būsianti įtai
syta koplyčia, o mediniame Bliumo na- 
megyvensią apie 300 vienuolių, tarp ku
rių būsią ir pabėgėlių iš Ispanijos.

NAZIU EKONOMISTAI NUMATO VOKIETIJAI KARO 
PRALAIMEJiMA

Daktaras Tômber, žymus nftzių 
ekonomistas, parašė finansiniams rei
kalams pašvęstam laikraščiui “Deuts
che Wolkswirt” straipsnį, nurodantį, 
kad dėl dabartinio autarchinio ekono
mijos tvarkymo Vokietija karo laimė
ti negalėtų.

Jo manymu, jei 1914 metais Vo
kietijoj būtų buvęs autarchinis režimas, 
ji nebūtų taip ilgai iškardavus. Mat 
karo laimėjimui reikalinga I,-arinė e- 
konomija, tačiau ji privalo būt atsar
giai priruošta prieš karą, bet pradėta 
įgyvendinti tik po karo paskelbimo. 
Kitaip elgiantis, dar prieš karą silp
nėja ekonominės jėgos ir veda busi
mojo karo pralaimėjimo. Toliau jis 
nurodė:

“Užsieninė ir komercinė politika 
taikos metu privalo būti orientuojami! 
linkui karinės ekonomijos. Didžiulė 
valstybė, išeinanti kariauti be santar
vininkų, turinčių žaliosios medžiagos

šaltinius ir galinčių importuoti kari
nes medžiagas iš neutralinfų šalių, 
pralaimės karą prieš tautų grupę net 
ir tuomet, jei tos valstybės bus daug 
silpnesnės militariniai, bet turės eko
nominę viršenybę, gorus komercinius 
ir kreditinius santykius-”

Nurodęs šias būtinas, karo laimė
jimui sąlygas, Tomberie atžymėjo, kad 
auksas valstybės ižde šiandien tą patį 
vaidmenį vaidina, kaip kad vaidino 
prieš šimtą metų. Ir kuomet Vokieti
jos gyventojai negali išmisti iš savo 
žemės produktų, Vokietija visuomet, 
turi mąstyti apie aukso akumuliaciją- 
kad karui ištikus būtų už ką nusipirk
ti reikalingų dalykų. Na, o jo apskai- 
tliavimu, Jungtynėa Valstijos, Didžioji 
Britanija ir Francija šiandien turi a- 
pie 76 nuošimčius pasaulyje esančio 
aukso. Šalę jų, Sovietų Sąjunga taip
gi turi milžiniškus aukso rezervus,

(Nukelta į 6-tą pusi.)
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Šiemet Lietuvoje orai labai ne- pridarė daugiausia ūkininkams nuo=-
I pastovūs. Nuo liepos men. pradžios tolių, buvo rugpjūčio mėn. 2 d. Vilki
nki rūgpifičio pirmųjų dienų per įvai- jos — Babtų apylinkėse tą naktį 
rias Lietuvos vietas praūžė net keli >s griaustinis be paliovos griovė apie 
smarkios audros su stipria perkūnija, ’ puspenktos valandos. Rugpjūčio mėn. 
kuri ūkininkams pridarė gana daug 2 d. naktį praūžūs audrai ir perkūni- 
nuostolių. Liepos mėn. viduryje au--jai, Vilkijos apylinkėse (abiejose Ne-
dra praūžė per pietrynę Lietuvos dalį, 
kur perkūnas uždegė apie 15 įvairių 
trobesių- Be to, tuo pat laiku .Kaišia
dorių. Žiežmarių, Žąslių apylinkėse 
perkūnija nutrenkė net 5 Žmones ir 
keletą gyvulių. Prieš pusantros sa
vaitės nemaža audra su viesulu praū
žė per Balbieriškio — Prienų apylin

kes. Taip pat ir rugpiūžio mėn. pra
džios, žaibui įtrenkus, sudegė nemaža 
trobesių Dzūkų kraite, Vilkaviškio, 
Marijampolės, Šiaulių ir Panevėžio ap-
skrityse.

Bene smarkiausia perkūnija, kuri

muno pusėse) buvo matyti net 7 gais
rai. Paskui paaiškėjo, kad ta naktį 
šiose apylinkėse perkūnas trenkė net 
keliasdešimt kartų. Buvo sudeginta 
nemaža ūkininkų trobų Tą naktį au
dra ir smarkus lietus kai kurių ūkinin
kų javus ne tik išguldė, bet ir prlj 
žemės visai priplakė.

Nuo liepos 4—5 d. iki rugpjūčio 
pradžios nuo perkūno įtrinkimo su
degė apie 100 įvairaus .‘didumo trobe
sių. Daugelis sudegusių trobesių ne-
buvo apdrausti.

dviem frontais aišku, būtų nepakelia-i tus Japonijos juroje. Toji kalva, jai 
esant japonų rankose, padarytų gerą 
apsaugos poziciją šitiems uostame, ap
saugodama juos nuo oro puolimų, 
kuriu kaip tik bijo Japonija. Si vieta 
yra, be to, netoli Vladivostoko, stiprios 
Sovietų aerobazės, taip pavojingos Ja
ponijai, nes iš čia orlaiviams labai 
lengva pasiekti Japonijos centrai. Lai
kydami, kad su Sovietais nėra tiksliai 
išvestos, kas yra iš dalies teisinga, ja
ponai norėjo fakto keliu (užimdami) 
nustatyti sau tokias sienas, kuriems 

įjos būtų naudingos bei patogios stra- 
I tegintais sumetimais. Prieš keletą me
tų Sovietai nebūtų, žinoma, pastebėję 
tokio jųjų žemės pasisavinimo, nes jų 
padėtis tada buvo labai bloga palygin
ti ją su šios dienos situacija, bet šian
dien, kai Japonija štai jau antri me- 

i tai veda labai brangų ir sunkų abipu- 
Kyla klausimas: kodėl šios dvi gio alinimo karą su kinais, rusai paei-

I Bet kokios bebūtų tikrosios kon- 
įfllkto priežastys pasaulinei taikai iš
laikyti yra svarbu, kad pagaliau pa- 

(vyko sustabdyti kovas ir klausimą 
įperduoti diplomatam’, kurie, reikia ti
kėtis, padarys visą, kad konfliktas 
nevirstu tikru karu. Išvengus karo 
tenai toli Rytuose darosi lengvesnė 
padėtis ir pačioje Europoje. Kas kaip 
taikos faktorių Europoje, vis dėl to 
reikia pripažinti ir jiems tam tikrą 
tarptautinį svorį, kurio Sovietai galėtų 
netekti, jei.įsitrauktų j karą su japo
nais, nes tatai atitrauktų jųjų dėmesį 
kitur ir verstų juos būti santūriais 
Europos politikos klausimais.

Grįžę tad iš Tolimųjų Rytų j Eu
ropą turime pastebėti, jog padėtis joje 
nei kiek nepagerėjo, priešingai, imant, 
galvon paskutinius pranešimus apie 
Vokietijos agresingumą prieš Čekoslo
vakiją ir kariuomenės koncentravimą 
Austrijos bei Čekoslovakijos pasieniais 
turime pasakyti, kad momentas Euro
poje darosi vėLlabai nervingas,įtemp
tas ir dėl to taip pat pavojingas, kaip 
jis kad yra buvęs pavasarį.

Dr. L. Bistras. “M. L.”

Paliaubos Tol. Rytuose. Nauji de-l mas Sovietams ir galėtų reikšti ne tik : 
I jų režimo galą, bet ir Rusijos imperi
jos galą, kaip kad mano kai kurie 
politikai.

Pagaliau, jei Rusijai karas su 
Japonija ir bus neišvengiamas ateity
je, tai Sovietai neturi reikalo skubinti 
tą karą. Sovietai yra padėjime, kuris 
leidžia jiems ramiai laukti to hūsimojo 
karo dienos: Jiems ypač svarbu pa
laukti iki japonai bus pakankamai nu-

besys Europoje
nėra griežtai kalbant visiškai nepalan 
ki Japonijai, tai vis dėl to ji nėra jai 
ir palanki. Karui kilus nežinia kaip 
susigrupuotų valstybės ir kaip tas ka
ras paveiktų Europos santykius. Nore 
kai kuria laikraščiai, pav., anglų ir 
mano, kad japonų rusų karas negalėtų ... ...
paveikti Europos politinės padėties, j 7arSJ Kinijojeir tik tada, kai jų jo

Ginkluotas konfliktas Tolimuose 
Rytuose, taip panašus į mažąjį karą, 
rodos, jau yra baigtas. Telegrafas 
pranešė, kad einant susitarimu rugp. 
11 d. turėjo būti sustabdytos ginklo 
kovos tarp rusų ir japonų. Vadina
si, iš karių rankų ginčas dėl menko 
žemės sklypo liko perduotas diplorna- 
lams, kurie reikia manyti sugebės į- 
vykdyti abiejų pusių parodytus norus 
išvengti tikro karo, ir ginčą baigti ge
ruoju, susitariant dėl ginčijamojo že
mės sklypo. Reikia tikėtis, kad di
plomatams pavyks paskelbtąsias pa
liaubas panaudoti taikai grąžinti Toli
muose Rytuose ir kad paliaubos pasi
baigs tikru susitaikinimu, nors sunku
mų dar bus ir nemažai. Be abejo toji 
taika vargu bus amžina, rodos, kad 
kaip Sovietai taip ir Japonai laiko 
dabartines paliaubas tik laikinomis, 
nes taip vienai taip kitai pusei šian- ko j 
dieną karas atrodo įvairiais sumetimais dabar 
nepageidaujamas ir dėl to bet 
kaina atidėtinas.

1) . Japonams karas su
šiandien kai jie tiek vargo turi 
joje, kai tai karas tiek žmonių 
pač tiek lėšų reikalauja, butų _ =_ ______ ,
savižudybė- Išdidžių menerolų tarški- trų atstumas turi pirmos eilės reikš- 
nimas ginklais nepakeičia šios Japo- mes karo metu ir kad transporto sun- 
nijai liūdnos padėties. [kūmai tokiuo atveju gali lemiamą vai-

2) . Jau tik dabartinis konfliktas, dmenj suvaidinti-
kurį negi galima pavadinti tikruoju. Po visų įvykusių ir tebevykdomų 
karu, pareikalavo iš japonų sustabdy-. valymų raudonoj armijoje ši pastaroji 
ti, bent laikinai, kovas Kinijoje, nes yra, be abejo, gerokai susilpnėjusi, 
reikėjo nežinant koks bus šis ginčo 'nes galima manyti, kad josios karinin- 
galas, dalį kariuomenės imti iš Kinijos, kų, ypač aukštųjų karininkų kadrai 
Pietų ir gabenti ją j Mandžiuką į Ko- nu0 tų valymų stipriai nukentėjo ir 
rėjos pasienį, kame ėjo kovos. Taigi kad padarytų valymų žaizdos dar ne
tikras keras su rusais priverstų japo-[apėjo užgyti.
nūs trauktis su gėda ir dideliais nuos-J Toliau. Sovietai negali būti ab 
toliais iš Kinijos, kurios atspartumas soliučiai tikri, kad jiems karą pradėjus 
padidėtų. > sa japonais niekas jų neišprovokuos

3) . Tarptautinė konjunktūra, jei karau čia pat Europoje, o karas dviem

Udvciiui Jkuiupuo yuiiiiiiun imuuhvdi : . . ,
tai vistik galima abejoti jų tokiu tei-,<0’ ta!P. karl1a8 a,P materialines bus 
girnų, nes tokių dviejų galstybių karas,! ar.11 .Vl®l,ko '^sekimo, bandyti savo! 
ypač, jei jie bent kiek užsitęstų, neiš į ai,nei karo jau.iHose .. ■_ . .
vengiamai paliestų ir Europos valsty L nel Jappmjai nei Sovietų
. • • ■ • • * l.iiuiitii i R11 < 11 o n rimr.ia vifl u f) -
vengiamai paliestų ir Europos vahty 
bes, nes jos turi interesų Azijoje, be 
to, ir čia Europoje atsirastų norinčių 
panaudoti padėtį savo interesams rea
lizuoti, (patenkinti) Nereikia pamiršti, 
kad trijulė antikomunistinė sąjunga

: Rusijai šiandien rimtas tarpusavis ka- 
Iras nerūpi ir dėl tô nenuostabu, kad 
I jau padarytos yra paliaubos. To gali- 
buvo laukti, tatai ir įvyksta dabar.

ball trijule d L1 LUiUI U U 111 n L111 v HsHllIlgd . . — .. , .;■/ s • J ’ * , ..... .....
Roma — Berlynas — Tokio neliktų ealyt,ea vistik buvo pradėjusios bau- juto gali pigiai nenusileisti japonams, 
tokiuo atveju abejinga, nes tik tokio-jKink’l Pajėga8, prieš viena kitą? i °- >-—• —----- ■—-
mis sąlygomis ji galinti tikėtis laimėti i ^aU an!l tu^jome progos ger- Į 
tai, ko ji laimėti taip labai geidžia ir biamanl, 8Wtty‘<W P^ėžti, jog tur( 

ji pasiekti negali pasiekti negali ibClt niakas ./isiskai nesaliékai nepajėgs, 
•ar esamomis Europoje sąlygomis.Inustatyti tikrąsias įvykusio konflikto.

priežastie, kad vargu ar pavyks nuata-Kokia^ Sovietų Rusija irgi negali pager 
i dauti šiandieną karo su japonais. Nors 

rusais kai kuriais kariškais atžvilgiais (pav. 
Kini- aviacijos) ji yra ir gali būti laikoma 

•r y, stipresne ka<p Japonija, tai vis dėlto 
tikra jį negali užmiršti, kad 10.000 kilome-

tyti, kas pirmas oradėjo pulti, tai gi 
kas yra kaltas šiuo konfliktu.

Sovietų Rusijos padėtis imant ją 
teisiniu ir diplomatiniu pažiūriu yra 
stipresnė, nes, šiaip ar taip manytume, 
Sovietai gali paremti savo pretenzijas 
dokumentais, kurių dokumentų japo 
nai nepripažinti negali. Iš šalies žiū
rint, rodos, kad japonai pirmi bent 
stambesnėmis jėgomis, ėmėpulti rusus, 
kad dėl to atrodo lyg jie būtų dau
giau kalti. Bet jeigu taip, tai klausi
mas: kodėl japonai, kuriems negi ga
lėjo rūpėti išprovokuoti naujas karas 
su rusais, ėmėsi tokių žygių, kurių 
padariniai galėtų būti nelemti pirmu
čiausia jiems patiems? Manoma, kad 
japonams yra labai svarbi Cangufengo 
kalva, dėl kurios kilo konfliktas, stra- 
teginiais sumetimais. Ji randasi ne
toli Korėjos sienos ir tos vietos, kame 
japonai dabar statosi tris naujus uos-
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Q LIETUVOS NAUJIENOS

Statys radi joto no rūmus
Nutarta pastatyti moderniškus ra- 

dijofono rūmus. Gal būt, jų statyba 
prasidės dar šių metų rudeni. Tam 
reikalui skiriama apie 2 milij. litų.

Pragyvenimo minimumas

Statistikos biuro daviniais, vidu
tiniškai vienam žmogui pragyventi 
Lietuvoje birželio mėnesį išėjo 67 li
tai. Daugiausia tam reikalui tekę iš
leisti Šilutėje 89,3 litus, Klaipėdoje —

viams” ir už dvi korespondencijas iš 
Dieveniškių ir Maksimonių.

Šio mėn- 5 dieną Apygardos teis
mas pranešė, kad minėtas "Aido” kon
fiskavimas patvirtintas. Teismo raš
te suminėta tik straipsnis, o apie ko
respondencijas nieko nepranešta.

"• "Ba to, maždaug tuo pačiu metu 
patvirtinti gudų laikraščių “Sliach Ma- 
lodzi” ir "Front Bialoruski” konfis
kavimai. šiomi dienomis vėl buvo 
konfiskuotas rusų dienraštis “Naše 
Vremia”.

gose vietose jį ištiesinus, šiemet jau 
pradėti plento tiesimo darbai, kuriems 
naudojamos savivaldybės biudžete nu
matytos ir gaunamos iš viešųjų darbų 
lėšos. Per eilė metų plentas bus nu
vestas arti Jurbarko, o ties Jurbarku 
per Nemuną pastačius tiltą, Užnemunė 
bus sujungta tiesiu keiiu su Žemaisiais 
ir Klaipėdos kraštu.

Perkūnas trenkė į Kauno teatrą

Rugpjūčio 1 d. naktį virs Kauno 
siautė didelė perkūnija su gausiu lie
tumi. Buvo labai smarkių perkūnijos

nautojai taip pat staiga buvo pabu- 
i dinti, kaip jie patys pasakoja, tiesiog 
pasišokėjo iš lovų. Teatrą trenkė per
kūnas. Visas teatro rūmas sudrebėjęs 
nuo nepaprastai stipraus smūgio.

Laimei, teatras jau spėjo pasta
tyti žaibolaidžius ir perkūno trenkimas 
trenkimas teatrui nepadarė jokios ža
los, tiktai išgąsdino sargus ir tuos tar
nautojus, kurie Valstybės teatrą pri
žiūri ir turi jame butus.

Sugavo 36 svarų salmoną
Zapyškio žvejelis P. Brazaitis tin-

. . , . , ... ._| klu sugavo Nemune 36 svarų lašišąsmūgių, kurie daugel} ką pabudino ii! (saimonn). Tai didelė retenybė žve- 
lovos. I jame. Matyt, lašiša buvo atėjus prieš

Apie 11 vai. Valstybės teatro tar-l vandenį iš Baltijos jūres.
87,8 litus, Kaune — 87 litus, o mažiau
sia Zarasuose, nes tik 58,9 litus.

Valdiuinkams pakels algas

Jau ruošiėmas 1939 m. valstybės 
biudžetas. Numatoma centro valdžios 
įstaigų valdininkams pakelti algas. Ga-j 
limas daiktas, kad tai bus pravesta 
biudžeto išskaitymų mažinimu arba 
kuria kita forma.

Nuostolingas susisiekimas susisie
kimas su Lenkija.

Prasidėjus susisiekimui su Vil
niaus kraštu ir Lenkija, Vievio stotis 
padaryta II klasės stotimi ir dar ple
čiama. Patirta, kad tik pats susieki
mas su Lenkija yra labai nuostolingas 
ir Lietuvos ir Lenkijos geležinkelių 
valdyboms, nes dažnai per demarka
cijos liniją pereina tuštutėliai trauki
niai.

Vilniuje spaudos konfiskavimams 
nėra galo

Liepos pradžioje buvo konfiskuo
tas “Aido” 18-tas Nr. už vedamąjį 
straipsnį “Kitur gyvenantiems lietu-

Vilkiją nori atstatyti mūrinę

Sudegus Vilkijos centrui, taip sa
kant geriausiam miestelio rajonui, ke
liamas reikalas Vilkiją atstatyti jau 
pagal naują planą, mūrinę. Vilkijie- 
ėiai tariasi rūpintis, kad gautų plytas 
po 40 litų už tūkstantį, atseit, kad už 
juos plytinėms valdžia padarytų pri- 
mokėjimus. Kaip girdėti, mūrinės Vil
kijos atstatymui pritaria ir valdžios 
organai, nts norima pakaunėje turėti 
daugiau mūrinių namelių.

Šakių apskr. savivaldybė tiesia 
plentą į Gelgaudiški

Nuo oakių iki Gelgaudiškio ligi 
šiol buvo pirmos rūšies vieškelis. Ant 
jo kiekvieną pavasarį ir rudenį būda
vo pilama daug žvirgždo, bet kelias 
nebuvo geras. Žvirgždui vežti iš Gel
gaudiškio buvo nutiesti siaurojo gele
žinkelio bėgiai. Mažuose vagonėliuo
se žvirgždas buvo toli nuvežamas ir 
naudojamas ne vien šiam, bet kitiems 
keliams taisyti. Per metus žvirgždo 
vežiojimas atseidavo ligi 30 tūkst. lt. 
Sumanyta šakių—Gelgaudiškio vieške
lis paversti plentu, žinoma, reikalin-

ŽEMĖS
įvairioms kultūroms, 3 valandos kelio nuo B. Paulo automobiliu, geras 
vieškelis, senas miškas su brangiais medžiais- Kolonija gerai organi
zuota, per kiekvieną sklypą eina kelias ir upelis, klimatas geras, par
duodame už pinigus arba ir tokiomis sąlygomis, kurias pasiūlo pirkėjas, 
su mažu įnašu. Nuo pirmos dienos pirkėjas turi gerą pelną eksploa
tuodamas mišką, anglį ir kt. Kolonijoj yra viešoji mokykla, lentpjūvė 
ir kiti reikalingi įrengimai. Apžiūrėti savas autobusas- Smulkesniems 
informacijoms kreiptis: S. Paulo - Brasil de Colonização Ltda. 
Rua Direita, 36, 1 aukš. salė 6. Galima kreiptis ir sekmadieniais 

nuo 8 iki 12 vai.

Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

-------- Vidujiniu ligų specialistas =ee=

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
OWAÇJA., ano tbi.. b-14bi ».

GrALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybą yra pigus, atliekamas sąžinin

gai,^diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A L E C K O 
------- - SIUVYKLOJE. ‘------------

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 Tei.4-»57

SVETIMŠALIU LEGALIZAVIMAS BRAZILIJOJ
Pagal dekretą Nr. 406 gegužės mėn. 4 d. 1938 m. visi svetimšaliai at
vykę nuo 1934 m. privalo legalizuotis, įrodydami, kad į Braziliją 'įva

žiavo reguleriai. B. Teixeira daro legalizacijos dokumentus.
Rua Libero Badaro’, 443, 2 aukš. Terminas duotas 90 dienų.

VILLA LUCIA
===== BAIBAS — VILLA PRUDENTE ==

TARF» VIT.I.A ZK1.INA IW VIL1.A BELI.A.

Parduodami žemės sklypai ilgam išsimokėjimui nuo 25SOOO per 
mėnesi. Teikiame namų s ta ty b a i medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia raštinėje kiekvieną dieną.

_______________________________

LIETUVIU JAUNIMUI
l“i-DĖMESIO!-=l

I
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi- 

l giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičlus, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
. vakarai . Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie 
i kainas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip p ąt yra gražus pasirinkimas moderniškiausių mediiiCgil

Paulo Ambrozevicius
j Rua CiolamesĮNr. 52 Villa Bella s&o Paulo. I

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotiei 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama že
mė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 403 reisų už metrą. Ant žgmės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 508000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$00U 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — Ge
rência. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prie» stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pasjJJuvenal Kirsten.

iMMMEraaKunMaMMmnciEanHaaHBRnis 
SIUVYKLA “ESTAN”

STASIO SLIKTOS
geraijžinoma yisiems'lietuviams 
Rua da’Conoeiçãor79 A, Fone: 
4-4886 (prie pat stoties L u z ) 
atidarė naują skyrių — antrą 
siuvyklą, Braz rajone, prie sto- 

čių*Norte ir.Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19
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Ar atlikai savo pareiga?! 
AK JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI i 
“UEflfflU AIM BRAZU.”?! 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ęg 
siusti pinigus|12$ iri Tamsta lankys “AIDAS’ 

ištįsus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721 

S. Paulo.

Kur tik busi, 
užmiršk "Aido

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, 
skilvio votys, įvairus diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Mot rų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, trk su .nžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Venerines ligos

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Kensultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo, 
PASTABA: Vyksta į namus hiíe v-dą, dieną, naktį.

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAI IŠ
TYRIMAS

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšiino medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagalba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas

■—— Telefonas: 4-0218 —————

KAVA -DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSGO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Rua da Moo’ca,’305-A Tai. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Gentį alinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Garmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje;!'. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Pans 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ga- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau-
tuvėj; Lapoję kioskoj prie ato-
ties.

SANTO ANDRĖ:
s. P. R. stoties kloakoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties

kioskoje.

nors
PASTABA: Jei kurioje
S- Paulo miesto dalyje

igj ar ba kuriam kitam nors mieste 
ĮSĮ nėra įsteigtos Aido pardavimo 
r? stoties ir kur tik gyvena di- 
ū dėsnis būrelis lietuvių, praneš 

_ 1»U. -1 n 1- « r» - — —-I r-. 1 - - — À  
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Dr.ADOLPHOTAUBKIN 
~ ADVOKATAS ——-. . .

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

(ipotekos, že- 
išreikalavimai

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės plikimas l>ei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak
KALBA LIETUVIŠKAI.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

Tel. 2-1214
‘ Liet. AIDA Braz.”

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVÍCU

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; Plomba cida- 
bro purceleno 8SOÓO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.
——S. PAULO ™ ~
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už dirbą 

garantuojame.
Lietuvių «ifivyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Dr. S: Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
___ _ ___ __  kalbama lietuviškai. —.-------- ------ -

Rua Barão da Itapetininga, 139 l-mas aukšt. Tel. 4-1705

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vii vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

L1ET0VIAI,
pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

VOKIEČIŲ FOTOGRĄ-
F| lŲ ĮSTAIGA į 

“BERNARDO1 I 
Įsteigta 1890 metais | 

Atlieka Įvairius darbus g
| fotografijų srity. Spėria- į 
S lybė padidinime, o taip S, 
j pat ir su dažais. J
I Darbas greitas sąžinių- g 

gas ir pi -us. Vyksta į § 
namus fotografijų reika- J 
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt 

t Rua Sâo Caetano, 447 
n (senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.
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Du vyrai norėjo primušti vieną 

moterį
Rugsėjo 16 d., Bom Retire, įvy

ko peštynes. Cia.Lžinoma, nieko ypa
tingo, juk’daug'ikur kas^sueipeėa, bet 
ne peštynėse reikalas. Šiose peštynė
se du vyrai ir dvi moterys norėjo pri- 
niušti’Jvieną?merginą, bet išėjo prie
šingai.

St. As. ir Gr. Pik. su savo žmo
nomis iš Ru* Bandeirantės norėjo 
“pamokyti”»Konst. Dunčytę. Bet ta 
nepėsčia ir užpuolikus atlaikė. Ne 
gana to, užpuolikus policija nugabeno 
“poilsiui” į centralinę.

G”i r d .

Ar veš valdžia savo lėšomis 
emigrantus?

Daugelis teiraujasi apie imigra
ciją Brazilijon ir klausia kaip Įir ko
kiu būdu galima atsikviesti savo gimi
nes iš Lietuvos. Kiti klausia: ar vež 
Brazilijos valdžia iš Europos darbi
ninkus ant ūkių savo lėšomis, kaip 
pereitais metais buvo registruojama?

Norintieji važiuoti Brazilijon, pri
valo kreiptis į artimiausią Brazilijos 
konsulatą, nes konsulatams atiduota 
teisė leisti Brazilijon svetimšalį, ar ne. 
Kadangi Lietuvoje dar nėra Brazilijos 
konsulato, tai kreiptis galima j Vokie
tiją ar Franciją. Konsulatai turi visas 
taisykles nurodyti, kaip ir kokiu būdu 
svetimšalis gali važiuoti Brazilijon ir 
kokius dokumentus reikia konsulatui 
pristatyti. Nuo naujų metų bus įsteig
tas ir Lietuvoje Brazilijos konsulatas, 
tada 
apie

Sadauskas, Vi. pimkonis, V. Ivanaus
kas, J- Mieliauskas, K. Baranauskas, 
Jn. Davenis, J. Rakoža, B. Paškevi
čius, M. Szabadach (rusas), J. Kan- 
čelskis, E. Kontarskis, Pr. Mackonis, 
Jz. Steponavičius, J n. Steponavičius, 
Fr. Janiulis, A. Vilkaitis, Ad. Aškinis, 
Aug Aškinis, P. Mikšys, 8t. Mackevi
čius, St. Petravičius, A. Šliakas, M. 
Rakauskas, J. Matelionis, Fr. Paške
vičius, Ig. Sabonis, V. Biliūnas, Ig. Za
leckis, J. Macinskis, R. Meilus, J. Za- 
deika, St. Urbonas, Ed. Pribuišas, Kar. 
Talala, J. Milašius, A. Dekanis, P. Si- 
niauskas, V. Talanskas, A. Siniauskas, 
Kz. Kairi», L. Žarnanskas, V. Gogis, 
I. žarnauskas, M- Lutkus, J. Rakaus
kas, K. Klimas, J. Zakarka, A. Kryže- 
nâuskas, J. Belovag, J. Pribuišas, Kl. 
Dragūnas, Br. Petrašiūnas, A. Žilins
kas, J. Mazūras, K. S'ešelgis, A. Jur- 
kovlencas, St. Tervydis. Mart. Perod- 
nis, M. Filkauskas, J. Zarnauskas, V. 
Vainauskas, A Lukašiūnas.

Visi čia išvardinti asmenys
nueiti į savo rajoūo delegaciją ir išsi
imti Attestado de Residencia.

Federalinė vyriausybė yra išleidusi Dekretą Nr. 408, kuriuo visi sve- . 
timšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų privalo legalizuotis ir su- | 
tvarkyti savo ministerijoj Rio de Janeiro. Antras Federalinės vyriau
sybės dekretas įsako visiems svetimšaliai išsiimti Cadernetas de . 
Identidade. Terminai pratęstas daugiau nebus. Visais minėtais 
reikalais: legalizacijos, registracijos, Kadernetų išsiemimu, o taip pat ■

Rua da Moóca, 1721 i
Lietuviams patarnaujama papiginta kaina.

Viešnia iš Rio
Aido redakcijoj lankėsi Rio lie

tuvė ponia Dubauskienė, kuri atvežė 
daug linkėjimo nuo Rio lietuvių São 
Paulo lietuviams. Krsp,

turi

Bakšy* vyks brilijantų kasti
Iš paties Simano Bakšio teko su

žinoti, kad jie atsistatydinęs nuo savo 
pareigų dėl to, kad greitu laiku mano 
išvažiuoti į Matto Groaso brilijantų 
kasti. Su briliantaiš, esą, bus galima 
daugiau pelnytis, negu vaikus mokyti 
lietuviškos kalbos. Krsp.

džiama ir negalės gauti darbo. Šiuo 
reikalu patarnaujama ir teikiama in
formacijų Aido redakcijoj nuo 8 vai. 
iki 12 vai. d. ir nuo 5 iki 9 vai- vak. 
Sekmadieniais nuo 8 iki 12 vai. Kreip
damiesi Aido redakcijon sutaupysite 
ir laiko ir pinigų. Red.

Pranešimas

Centro narių skaičius auga 
Frigorifike

Redakcija nieko nežino

lietuviams bus lengva sužinoti 
visus reikalavimus.
Pereitais metais buvo registruo- 
žeraės ūkio darbams darbininkai,j aini 

kurie turėjo būti vežami Brazilijos 
valdžios lėšomis. Tačiau dabar apie 
tai jau nekalbama ir, matyt, nebus 
vežami. Brazilijos valdžia mato, kad 
atgabenti iš Europos darbininkai že
mės ūkio darbams, ūkiuose nedirba ir 
tokiu būdu valdžiai sudaro daug nuos
tolių. Prieš keletą ar keliolika metų 
tokie darbininkai buvo vežami už dy
ką ir jie turėjo išgyventi ūkiuose ma
žiausia 4 metus, bet didelė dauguma 
jų net fazendų nėra matę, apsigyveno 
miestuose ir apsunkina miestų darbi
ninkų būklę. Girdėtis, kad emigran
tai, atvežti už dyką ūkio darbams prieš 
keletą metų, bet nėra žemės Ūkio dar
bą dirbę, turės savo laiką atidirbti. 
Naujus emigrantus gabenti už dyką 
ir neturėti lauko darbininkų, valdžiai 
tik nuostoliai. Dėl to ir pereitais me
tais metais suregistruoti, greičiausia 
taip ir liks. V. V.

Greitai visi Frigorifico Anglo lie
tuviai priklausys B. L. O. Centro, 
nea lietuvių Susipratimas auga ir visi 
galvoja vienodai: tik vienybėje, po 
Centro vėliava, Brazilijos lietuviai gali 
daug ko nuveikti savo kolonijai ir 
padėti savo tėvynei.

Tokias mintis yra pareiškę An
glo Frigorífico lietuviai Kauličkis ir 
Žilinskas, kurie šiomis dienomis lan
kėsi S. Paulyje.

Auga lietuvių susipratimas visose 
lietuvių kolonijose, Centras įgyja di 
didesnių simpatijų iš savo brolių lie
tuvių ir aiškiai matosi, kad lietuviškos 
kolonijos padangė giedrėja. Tamsus, 
keletą metų slėgęs mūsų padangę de
besys sklaidosi.

“Aido” redakcija yra gavusi iš 
Rio de Janeiro lietuvių užklausimą, 
kodėl “Aidas” nieko nėra parašęs a- 
pie įvykusias peštynes tarp eks-kapi- 
tonų ir kaikurių Lietuvos valst. tar
nautojų viename baliuje. Esą, apie 
tas peštynes rijiečius informavo vie
nas Bandeirantes pastogės šėlas.

“Aido” redakcija iš to stebisi, nes 
ji nieko nežino apie tokias “rungty
nes”. Pasirodo, kad rijiečrai daugiau 
žino apie S. Paulą, negu sanpauliškiai. 
Būtų gerai, kad patys rijiečiai tas peš
tynes surašytų ir prisiųstų “Aidui”.

Viaiems R.L.O. Centro įgalioti- 
nieras prašau .sunešti kurie turi priė
mę kvitus įrašinėjimui narių ir rinki
mo nario mokesties. faip pat prašau 
Centro narių, kurie yra atsilikę su na
rio mokesčiais, atsilyginti už praėjusi 
laiką galima pas įgaliotinius arba Cen
tro patalpoj ketvirtadieniais nuo 6 vai. 
iki 9 vai. vak. Sekmadieniais nuo 9 
v. ryto iki 12 vai. Rua da Moo’ca, 1721.

B.L.O. Centro iždininkas 
Konstantas Uckue.

a
c 
o

Aguona.

Frigorifico lietuvių atstovas pas 
DULR pirmininką

Frigorifiko lietuvių atstovas M. 
Žilinskas, kuris šiomis dienomis lankė 
si S. Paulo mieste, turėjo progos pa
sikalbėti ir su p. Skipičiu, DULR 
pirmininku. Žilinskas prašė p. Skipitį 
neaplenkti ir jų, frigorifikiečių ir pa
sitaikiusia proga aplankyti juos. P. 
Skipitis pažadėjo nuvykti į Frigorifi- 
ką

Daug parengimų
Pastaruoju laikų jau net perdaug 

sukruto mūsų organizacijos su paren
gimais. Pasakyti reikia, kad net per
daug. Štai: rugpiūčio 27 Pyto, rugsė
jo 3 skautų, rugsėjo 10 d. bandeiran- 
tiškų viltiečių, kurie atsiskyrė nuo Vil
ties ir nuėjo su bandeirantininkais, 
rugsėjo 17 Ryto didelis vakaras, rug 
sėjo 24 Aušros, spalių t Centro, spalių 
8 d. jau vėl Aušros. Tai jau nesvei
kas reiškinys- Lietuviai galėtų duoti 
du sykius per mėnesį vakarus ir 
pakankamai būtų, o dabar ištisus 
mėnesius kiekvieną šeštadienį.

Krsp.

SIUVYKLA ESTAS i
Visiems lietuviams žinoma siuvykla 
“Estan” Stasio Šliktos, rua da Concei
ção 79 A, lietuvių patogumui atsidarė 
savo skyrių rua Dr. Almeida Lima, 
19, nrie Norte ir Bi az stočių. Noria- ' 
tieji siūdintis rūbus, prašome kreiptis 
kur kam patogiau, patarnavimas bus 
kuo geriausias “Estan” sluvykloi . 
naujo skyriaus adresą pasakykite ir 

savo pažįstamiems:
° RUA DR. ALMEIDA LIMA,19 =
□ D

po to, kai grįš ii Argentinos.

tai 
du

Batu dirbtuve
Parsiduoda batų taisymo dirbtu

vė. Yra mašina dėl lopinimo, geroj 
vietoj, su didele klientūra prie boa- 
džių stoties Alameda Glette.

Kreiptis pas Juozą Stanlusėną 
rua Victorino Carmilo, 35.

Naujas regulamentas svetimšalių 
legalizacijai

Prašome atsiimti pasą
Jau gerokas laikas Antanas Griau- 

yra palikęs savo užsienio pasą ir 
gimimo metrikas pas Juozą Zganaitį
ir jų neatsiima. Zganaitis perdavė 
Aido redakcijai ir prašė paskelbti, kad 
savininkas šių dokumentų juos atsi
imtų. Red.

Taupykite pinigus ir laiką
Kadangi visiems svetimšaliams 

priverstinas identifikavimasis ir

ia

Visi žinome, kad svetimšaliai pri
valo legalizuoti savo gyvenimą Bra
zilijoje, turi išsiimti Karteiras de Iden
tidade, 
sutvarkyti 
ir išgauti 
Brazilijoje 
išduodamas pasiremiant tikrais doku- 
kumentais, ypač senuoju užsienio pa
su, kur yra atvykimo, vizos. Nuo rug
sėjo 13 d. pradėjo veikti naujas regu
lamentas. Pagal naująją tvarką, sve
timšalis privalo pristatyti be savo 
paso dar iš savo rajono — Distrikto 
policijos gyvenamos vietos liudijimą 
(Attestado de residencia). Vadinasi, 
daugiau dokumentų reikalaujamà. Visi 
paduoti prašymai nuo rugsėjo 1 d. iš
gauti legalizacijos atestatą nebus išpil
dyti, kol prašytojai nepristatys papil
domų dokumentų, pagal naują regu-j j 
laraentą, būtent, gyvenamos vietos a-j 
testato iš šavo distrikto policijos- O 
tie; kurių prašymai buvo paduoti an-1 
ksčiau, tas naujas regulamentas ne- į 
liečia. Ii lietuvių, kurių paduoti pra
šymai vėliau, regulamento paliepti šie: 
8t. Lickūnas, V. Kinderevičius, R. Vai
kė noras, H. Mačiulaitis, J. Liutkus, J.

Bet pirma to, reikalinga 
savo dokumentus 

legalaus apsigyvenimo 
atestatą, kuris iki šiol buvo

yra .
legalizavimas savo gyvenimo Brazili
joj, nežiūrint kiek jie metų būtų išgy
venę Brazilijoj, tai ir lietuviai turi 
šiuo reikalu rimtai susirūpinti, sutvar
kyti savo dokumentus, legalizuoti sa
vo būvimą Brazdijoj, išsiimti Kartei- 
rae de Identidade. Nes kas neišsiims 
iki nustatyto laiko, bus bau-

PAIEŠKOJIMAS
Gasparas Urbonas paieško brolio 

Aleksandro Urbono, kuris 1929 metais 
gyveno L. Norueste fazendoje Boa 
Vista. Kas apie ji žino prašau pra
nešti arba pačiam atsiliepti šiuo adre
su: 
de

Gasparas Urbonas, Rua Correa 
Mello, 49, Bom Retiro — 8. Paulo.

Tautiečiai Dėmesio!

Bronius Ivanauskas paieško bro
lį Joną Ivanauską, apie 8 metus kaip 
išsiskyrėme ir nuc to laiko neturiu 
jokios žinios. Kas apie"jį žinote, pra
šau man pranešti. Adresas: Rua Pa
dre Raposo, 108. S. Paulo.

Lietuviu Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas” i. ra. rugsėjo mėn. 17 d., (šešta
dienį) “Luzo Brasileiro” salėje, rua da Graça, 608 vėl rengia didelį

VIEŠA VAKARA
Bus statoma 5-ių veikimų «TP A I A m 

arabiška melodrama * čAl l I
kuri atvaizduoja arabų ir Alžiro žemės kabulę tautos papročius ir 
negailestingą moterų prekybą Vyrai prekiauja moterimis, kaip bet 
kokia kita preke.

Scenoje dalyvauja bevelk vlai Ratelio “Ryto” mėgėjai ir Ratelio 
choras dainuos apie 13-ka dainelių, kurias prirengė ir meliodiją pri

taikė São Paulo lietuvių chorv. J. Stankūnas.
Tat nepraleiskite progos I

iu

Dr. Paulo Licciardi
Medikas Operatorius Santa 

Casa, praneša, kad nuo rugsėjo 5 d. 
šių metų, priiminės ligonius tik Kon- 
sultorijoj Rua Silva Pinto 444 (Bom 
Retiro rajone), šiomis valandomis: 
Nuo 11 Iki 12 ir nuo 15 iki 1g vai.

Paprastas apžiūrėjimas — 20$ 
Specialus apžiūrėjimas — 30$. 

Tek: 5-4175. S. Paulo.

Pardavimui namas

Pradžia 8 v. v. Pabaiga 4 v. ryto.
RENGĖJAI.

Parduodamas namas dviejų kam
barių ir virtuvės, gerai įrengtos »ū 
terasa gražioje vietoje Santo Andrė, 
Parque das Nações S.P.R. Rua Por
tugal, 9. Pardavimo priežastis — iš
vykimas Europon.
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